
令和６年４月１０日

保護者の皆様へ

堀江北小学校長 板東 郁美

警報発表時における対応について（お知らせとお願い）

陽春の候，保護者の皆様には，ますますご健勝にてお過ごしのこととお喜び申しあげます。ま
た，日ごろは本校教育振興のためにご支援を賜り，厚くお礼申しあげます。
さて，今後台風の接近や地震等が発生する恐れがあり，各種警報が発表されることが予想さ

れます。次のとおり対応をよろしくお願いいたします。

１ 午前７時の時点で，「特別警報」「暴風警報」「大雨警報」「暴風雪警報」「大雪警報」が
「鳴門」を含む地域に発表されている場合
・ 臨時休校 になります。（原則として）
※ 「警報」が発表されていなくても，午前中に上の「警報」が明らかに発表されると見込ま
れる場合も含みます。

※ 新たに「大雨警報」が追加されています。
。
２ 警報等が発令されていなくても増水や崖くずれ，風雨が強い，凍結等で登校が危険または
困難であると保護者が判断された場合には，自宅待機をさせてください。
（その場合は，学校への連絡をお願いします。）

３ 登校後に「特別警報」「暴風警報」「大雨警報」「暴風雪警報」「大雪警報」が発表された
場合及び上の「警報」が発表された時点で授業を中止し，各家庭に連絡して保護者(家族や
親戚)の皆様にお迎えをお願いします。迎えに来られるまで，子どもたちを 学校で待機させ
ます。
※ 新たに「大雨警報」が追加されています。

４ 震度５弱以上の地震が発生した場合や津波警報・大津波警報が発表された場合は，
・臨時休校 とします。
・翌日は原則 自宅待機 とします。状況により，登校することがあります。その場合には，「マチコ
ミメール」で午前７時までに連絡させていただきます。

震度４の場合は，原則登校となります。別対応時は，マチコミ等でお知らせいたします

５ 南海トラフ地震臨時情報（巨大地震警戒）「半割れケース」と判断された場合，
→１週間程度の臨時休業（週休日・休日を含む）

「半割れケース」＝東海沖でＭ８程度の地震が起き，南海沖でも巨大地震に警戒を要する
場合。

☆原則として，学校からの臨時休校の連絡はありませんので，台風等で天候が不良な時
には，天気予報をご覧いただき，警報発表の有無をご確認ください。
なお，「特別警報」「暴風警報」「大雨警報」「暴風雪警報」「大雪警報」が発表されて

いなくても臨時休校の対応を取ることがあります。その場合には，「マチコミメール」で午
前７時までに連絡させていただきます。本校のホームページもご確認ください。


